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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím počítačové simulace ve výuce předmětu Řízení a

logistika výroby. Počítačové simulace jsou založeny na simulaci reálných jevů. V tomto

specifickém případě se oblast zájmu týká vzdělávání, v němž simulace může být definová-

na jako počítačový program, který reprodukuje skutečný výrobní systém, ale ve zjednodu-

šené formě navržené pro výuková témata. Jednotlivé modely byly sestaveny v software

Witness. Počítačové simulace poskytují schopnost reprodukovat jevy s různou mírou složi-

tosti k dosažení určitého daného vzdělávacího cíle. Důraz je kladen na praktickou formu

výuky. Počítačové simulace, které umožňují interakci ze strany studenta, mohou v procesu

učení představovat efektivní virtuální prostředí. Studenti mohou model studovat a zkoumat

jeho chování v reakci na změny v některých jeho parametrech.

Klíčová slova: Witness, simulace, model, modelování, výuka, výrobní proces

ABSTRACT

This thesis deals with the use of computer simulations in teaching the subject of ma-

nagement and logistics of production. Computer simulations are based on the simulation of

real phenomena. In this specific case, the area of interest is in the field of education, in

which such simulation can be defined as a computer program that reproduces a real manu-

facturing system, but in a simplified form designed to provide learning themes. Particular

models were constructed in Witness software. The computer simulations provide their abi-

lity to reproduce phenomena with varying degrees of complexity to obtaining some given

educational objective. It emphasizes the practical form of the teaching. Computer simulati-

ons that allow interaction on the part of the student, can constitute effective virtual envi-

ronments in their process of learning. The students can study the actual model and investi-

gate its behavior in response to changes in some of its parameters.
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ÚVOD

Podíváme-li se na současný svět, který nás obklopuje a položíme-li si otázku, zda je to

systém jednoduchý nebo složitý, pak budeme-li chtít odpovědět pravdivě, musíme konsta-

tovat, že se jedná o velmi složitý systém.

Bylo by jednodušší, kdyby všechno kolem nás bylo nějak přesně, deterministicky určené

(kdo ví, možná, že je) a my to dovedli s naprostou přesností popsat, zakreslit, spočítat, na-

programovat… Jenže v reálném okolním světě hrají poměrně velkou roli těžko popsatelné

prvky náhody. Asi je tomu tak dobře – kdybychom všechno s bezchybnou přesností nepo-

čítající s ničím neznámým ovládali, různorodost okolního světa by se dávno vytratila

(všechno by bylo jaksi dané, nic by nás nepřekvapilo, ničemu bychom se nepodivovali).

Právě ona různorodost vždy vytváří prostor k objevování nějakých nových, dosud skrytých

zákonitostí, kterých jsme si možná dosud nevšimli.

V dnešním složitém (a rychle se měnícím) světě velmi záleží na inovativním přístupu

k řešení problémů, na pohledu, jakým se na zkoumaný (sub)systém díváme. Jedním

z takovýchto inovativních pohledů na řešení reálných problémů tohoto světa, jsou i počíta-

čové simulace, jejichž využití je dnes poměrně široké. V oblasti výuky je jejich využití již

v dnešní době zastoupeno a osobně se domnívám, že v budoucnosti budou v této oblasti

nalézat ještě větší uplatnění.

Student se nejvíce naučí, pokud má možnost si na problém tak říkajíc „sáhnout.“ To často

v reálném prostředí úplně jednoduše uskutečnit nelze, ale právě využití počítačových simu-

lací ve výuce může být jakýmsi pomyslným „nástrojem-dalekohledem,“ který nám původ-

ně vzdálenou problematiku více „přiblíží“ a my ji můžeme „zblízka“ lépe pochopit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODELOVÁNÍ A SIMULACE SYSTÉMŮ

Simulace patří do souboru relativně samostatných, vědecko-výzkumných disciplín zamě-

řených na analýzu rozhodovacích problémů v rámci nějakého systému. Soubor těchto dis-

ciplín označujeme jako operační výzkum (operational research). Slovo simulace pochází

z latinského slova simulo a znamená napodobit. Princip spočívá v tom, že originální sys-

tém, který hodláme analyzovat, nahradíme jeho napodobeninou – modelem.

Teorie této vědecko-výzkumné metody vznikla historicky dříve, ale protože jsou simulace

vysoce výpočetně náročné, nedostatečný rozvoj výpočetní techniky dlouho bránil většímu

praktickému užití, k jehož rozmachu došlo v dnešní době. Zásadní je i skutečnost, že pou-

žíváním současných sofistikovaných softwarových prostředků významně klesá spotřeba

času na tvorbu simulačních modelů. Podle zkušeností odborníka, který se podílel na apli-

kacích simulací už v 70. letech 20. století, došlo k poklesu pracnosti minimálně o jeden

řád. [1]

1.1 Klasifikace systémů a modelů

Rozlišujeme 3 významná kritéria pro třídění systémů (a modelů) důležité pro analýzu sys-

témů a to:

a) Podle závislosti na čase – zda se v čase něco mění; u dynamických systémů se

v čase něco mění (okolní svět je vysoce dynamický, klíčová je proto analýza dyna-

mických systémů) nebo u statických systémů ke změnám v čase nedochází. (Static-

ký systém ale můžeme považovat za aktuální snímek dynamického systému, analý-

za statického systému je jednodušší.)

b) Podle typů procesů probíhajících v systému – zda jevy můžeme popsat funkcemi

spojitými (kontinuálními) nebo nespojitými (diskrétními).

c) Podle rozsahu a hloubky znalostí o systému a procesů v něm probíhajících rozlišu-

jeme systémy deterministické a stochastické. U deterministických systémů je jejich

průběh přesně jednoznačně určený, dokážeme jednoznačně určit, jak se stav systé-

mu změní, což ale vyžaduje úplnou, dokonalou znalost, kterou prakticky nikdy ne-

máme; většina systémů je stochastických (popisujeme je přibližně, důležitou roli

zde hraje pravděpodobnost).
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1.2 Simulační model a jeho návrh

Pro účely analýzy uvažujeme o nějakém systému z reálného světa. Tento analyzovaný sys-

tém označíme jako originální - původní systém. Pod pojmem model systému rozumíme

jiný systém, který je zpravidla zjednodušením původního systému. Zjednodušování ale

s sebou nese vždy určitá nebezpečí – musíme vědět, které prvky (elementy) nebo které

vztahy (vazby) mezi nimi můžeme zanedbat. Z analýzy modelu usuzujeme zpět na chování

původního systému.

Obrázek 1 - Začlenění simulace (vlastní zpracování)

1.3 Výhody a nevýhody simulace

Výhody – velmi komplikované systémy nemohou být popsány matematickým modelem,

který by mohl být evaluován analyticky; pomocí simulace lze analyzovat i dosud nereali-

zované systémy; simulace zpravidla trvá kratší čas než experiment s reálným originálním

systémem; simulací lze „střetnout“ i velmi specifické požadavky; lze použít limitní pod-

mínky bez hazardování s reálným poškozením; při simulaci máme lepší kontrolu nad expe-

rimentálními podmínkami.

Nevýhody – u stochastických systémů musíme provést vysoký počet pokusů pro statistické

vyloučení neúspěchu; pokud problém umíme vyřešit analyticky, simulace je naprosto zby-

tečná; výsledek pěkně graficky zpracovaný svádí k tomu, abychom mu věřili, ale výsledek

pouze jednoho experimentu věrohodně nevypovídá; nutnost validovat simulační model,
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protože chybný model může mít fatální vliv na průběh simulace a výsledky simulačních

experimentů [2]; náklady na simulační programy a jejich kvalifikovanou obsluhu jsou po-

měrně vysoké.

1.4 Využití počítačové simulace ve výuce

Počítačové simulace jsou využívány pro výuku různých předmětů, na různých typech a

stupních škol. Jejich nespornou výhodou je, že praktická výuka s využitím reálných systé-

mů je omezená z hlediska prostorového i časového, naproti tomu počítačové modely jsou

alternativou blízkou reálným systémům, která tato omezení eliminuje. [3]

Při kritickém pohledu je ale třeba mít vždy na paměti, že se jedná o určitá zjednodušení,

která sice mohou přispět k objasnění konkrétního problému, ale nepostihují realitu

v úplnosti, což může v některých situacích žáky a studenty svádět k přehlížení i důležitých,

nezanedbatelných aspektů.

1.4.1 Využití počítačové simulace ve výuce předmětu Řízení a logistika výroby

Na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, v bakalářském stu-

dijním programu Inženýrská informatika, v oboru Inteligentní systémy s roboty, je realizo-


[…]


2) Otevřete podpůrný soubor v Excelu. Prohlédněte si hodnoty expedičních časů.

3) Tlačítkem Begin v simulačním prostředí Witness vraťte simulaci zpět na začátek,

znova ji spusťte tlačítkem Run a zvolte jinou variantu – tentokrát č. 0. Běžící simu-

laci ve vhodnou dobu opět pozastavte tlačítkem Stop. Prohlédněte si hodnoty expe-

dičních časů.

4) Stejným, již popisovaným způsobem, běh simulace nastavte zpět na začátek, ale

tentokrát nespouštějte. Do pole Time Expression/Element Name zapište časový

údaj 2300 časových jednotek a po kliknutí na tlačítko Batch a volbě varianty č. 1,

se dostanete na požadovaný čas simulace, kdy „ve frontě“ čeká 9 zakázek a sklady

jsou prázdné. Po spuštění pokračování běhu simulace (tlačítko Run) vidíte, jak tato

varianta funguje (po dodání materiálu na sklad, se začne vyrábět). Jakmile se za-

čnou objevovat časy prvních expedicí (a u přepravce navyšovat čísla vyexpedova-

ných zakázek), sledujte v podpůrném souboru v Excelu, jak dlouhé jsou při této

volbě počáteční expediční časy. Oproti předešlým dvěma variantám dochází

k prodloužení expedičních časů prvních vyexpedovaných zakázek řádově desetiná-

sobně. U předešlých dvou variant vycházely nejlépe expediční časy při neomezo-

vání rozpracované výroby, ale i v případě jejího omezení při poklesu zásoby pod

limit (omezení naplňující znaky pull systému), byly expediční časy přijatelné.

Z porovnání expedičních časů u všech tří variant (0, 1 a 2) můžeme vyvodit závěr,

že čím více jsou zásoby omezovány, tím delší jsou expediční časy, které ale nejsou

jediným klíčovým kritériem, protože držení velkého množství zásob může být stej-

ně nevyhovující, jako jejich nedostatek, jak bylo vysvětleno v teoretickém výkladu.

5) Nyní bude oblast zájmu přesměrována na jiný ukazatel a to ke sledování stavu zá-

sob v systému. Nejprve se zaměříme na stavy zásob nedokončené výroby a mate-

riálu, později také na stav zásob hotových výrobků. Simulaci pozastavte (pokud bě-

žela) a již několikrát popsaným způsobem ji vraťte na start (tlačítko Begin). Do po-

le Time Expression/Element Name zapíšte časový údaj 6000 časových jednotek. Po

stisku tlačítka Batch a volbě požadované varianty, uvidíte výsledky. Zkoušejte po-

stupně všechny tři varianty v tomto časovém bodě návratem na start simulace tla-

čítkem Begin, opětovným stiskem tlačítka Batch a volbou další varianty.

U varianty, kde rozpracovaná výroba není omezována (volba č. 2), je zřejmé, že

sklad nedokončené výroby sklad_D je přeplněný a stejně tak je přeplněný sklad

materiálu sklad_1. V případě varianty omezení na základě počtu kusů objednávek

(volba č. 1) je zřejmé, že sklad nedokončené výroby sklad_D je také přeplněný. Va-

rianta omezení rozpracované výroby doplněním při poklesu zásoby pod limit (volba

č. 0, tažný systém), žádné přeplnění skladů nevykazuje.

6) Provedete-li totéž při nastavení simulačního času místo 6000 časových jednotek, na

60 000 časových jednotek, vykazují u těchto variant sklady nedokončené výroby a

materiálu stejné charakteristiky – u volby č. 2 přeplněné sklady sklad_D a sklad_1,

u volby č. 1 přeplněný sklad_D, u volby č. 0 tyto sklady přeplněny nejsou. Co je

však zajímavé, je stav skladu hotových výrobků v uvedeném simulačním čase. U

volby č. 2 vykazuje sklad hotových výrobků stav 155 ks, u volby č. 1 se objeví 115

ks a u volby č. 0 bude „skladem“ dokonce 183 ks výrobků, tedy nejvíce.

7) Dalším aspektem, který by mohl být v příkladu zkoumán, jsou statistiky využití

strojů. Například při zastavení běhu simulace v simulačním čase 60 000 časových

jednotek, který byl proveden v bodě 6), lze pro každou variantu (0, 1 a 2) po klik-

nutí pravým tlačítkem myši postupně na každé ze tří pracovišť (řezání, montáž, ex-

pedice) a volbě Statistics, zobrazit statistiky využití pracovišť.

I když procentuální využití je přibližně podobné, určité rozdíly zde jsou. Konkrétně

na prvním pracovišti je nejvyšší využití u volby 2 (18,55 %), následované volbou 1

(17,84 %) a nejnižší je u volby 0 (14,67 %). V případě nevyužitého času prvního

pracoviště jsou u variant 2 a 1 pracoviště blokována, zatímco u varianty 0 je praco-

viště v případě nevyužitého času nečinné (není blokováno). Druhé pracoviště je u

všech tří variant velmi zaneprázdněné, přičemž u varianty 1 je vytíženo o trochu

méně (96,08 %), než ostatních dvou variant (99,98 %). V případě vytíženosti třetí-

ho pracoviště, jsou statistiky opět velmi podobné, přičemž o trochu méně je vytíže-

no u varianty 2 (7,97 %), než u ostatních dvou variant (8,51 % u varianty 1 resp.

8,52 % u varianty 0). Nicméně u všech variant se nacházejí vytíženosti pracovišť

v přibližně podobných číslech, rozdíly nejsou markantní.

DISKUZE - otázky k diskuzi:

1) Která z variant se jeví jako nejlepší a proč?

2) Jak byste model ještě vylepšili – stav čeho byste ještě kromě stavu zásob nedokon-

čené výroby (potažmo materiálu) sledovali a případně na to nějak reagovali?

3) Myslíte si, že v reálném světě existují čistě tlačné nebo čistě tažné systémy?
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