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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studenta Bc. Tomáše Maloty je zaměřena do oblasti využití

počítačové simulace ve výuce odborného předmětu Řízení a logistika výroby. Jako výchozí

software používá simulační program Witness a předkládá možnosti jeho využití ve výuce na

jednoduchých modelových příkladech.

Diplomová práce je zpracovaná na dobré úrovni. Je patrný podíl jeho vlastní práce. Psaný text

obsahuje prvky odborné terminologie. Student vhodně pracuje s odbornou literaturou, citace použité

literatury jsou dle normy. Práce obsahuje obrázky, které jsou řádně označeny a převzaté obrázky

ocitovány. Student při zpracování své diplomové práce čerpal nejen z internetových zdrojů, ale

i tištěných odborných publikací. Množství použité literatury je standardní.

Teoretická část diplomové práce je zpracovaná poměrně systematicky, z hlediska

typografického zpracování shledávám drobné chyby. Navržené simulační modely jsou jednoduché,

k názorné demonstraci principů optimalizace výrobních procesů ve výuce postačují.

Diplomová práce studenta Bc. Tomáše Maloty naplňuje požadavky a cíle vytyčené při jejím

zadání. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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